
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2000/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023

ATA DE JULGAMENTO – ENVELOPE “A” 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas

e vinte minutos, presentes o  Presidente e os Membros da Comissão Municipal de

Licitações. Dado início aos trabalhos, procedeu-se  a  análise  e  julgamento  dos

Documentos  de  Habilitação  das  empresas  participantes  do  presente  certame:  1)

DEJAM  ENGENHARIA  E  SERVIÇOS  PREDIAIS  LTDA;  2)  SAFE  PROTECTION

SISTEMAS  CONTRA  INCENDIO  LTDA;  3)  HELP  SISTEMAS  DE  INCÊNCIO  E

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; 4) SL BUSCARIOLLO BARRETOS ENGENHARIA LTDA;

5) EMTEC SISTEMAS LTDA; 6) ELETROSERVICE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA –

ME;  7)  ANGELA  MARLI  BRUM  TISSOT  LTDA;  8)  FIREFIGHTER  SOLUCOES

CONTRA INCENDIO  LTDA;  9)  DANFIRE  ENGENHARIA E  PROJETOS  CONTRA

INCÊNDIOS LTDA; 10) FLEX – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA e 11) ANDRE

L R ALVES LTDA.  Analisando os documentos de habilitação jurídica com a previsão

editalícia, somando-se ao parecer da equipe técnica da SEPLAN, às fls. 1476,  e ao

parecer técnico da Seção de Contabilidade, às fls. 1485/1495  e  1502/1510,  ficam

HABILITADAS para prosseguir para a próxima fase “Proposta Comercial”, as

empresas: DEJAM ENGENHARIA E SERVIÇOS PREDIAIS LTDA; HELP SISTEMAS

DE  INCÊNCIO  E  CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA;  SL  BUSCARIOLLO  BARRETOS

ENGENHARIA  LTDA;  EMTEC  SISTEMAS  LTDA;  ELETROSERVICE  MATERIAIS

ELÉTRICOS LTDA – ME; FIREFIGHTER SOLUCOES CONTRA INCENDIO LTDA;

DANFIRE  ENGENHARIA  E  PROJETOS  CONTRA  INCÊNDIOS  LTDA;  FLEX  –

COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA e  ANDRE  L  R  ALVES  LTDA.  Ficam

DESABILITADAS as  empresas:  SAFE  PROTECTION  SISTEMAS  CONTRA

INCENDIO LTDA, por deixar de apresentar os termos de abertura e encerramento do

Livro Diário,  item 4.2.2.3.  do Edital,  e  ANGELA MARLI  BRUM TISSOT LTDA,  por

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES



deixar de apresentar o Comprovante de registro válido no Cadastro de Fornecedores

da Prefeitura Municipal de Pirassununga (CRC), item 4.2.1 do Edital, e por apresentar a

certidão  de  falência,  concordata,  recuperação  judicial  e  extrajudicial,  com  prazo

superior ao estipulado no 4.2.2.11 do Edital. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias

úteis a contar da publicação desta Ata no Diário Oficial para apresentação de eventuais

recursos. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Pirassununga, 31 de

outubro de 2023.

DANILO ZERO DOS SANTOS
Presidente

PHELIPE MARCELO BERRETTA
IADEROZA

Membro

LAIRA BERTINI 
 Membro

Portaria  050/2023 - suplentes

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

Assinado digitalmente por DANILO ZERO DOS SANTOS:
31061815838
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=16986332000127, 
CN=DANILO ZERO DOS SANTOS:31061815838
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha 
assinatura neste documento
Localização: Pirassununga/SP
Data: 2023.10.31 15:16:24-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

DANILO ZERO 
DOS SANTOS:
31061815838

Assinado digitalmente por PHELIPE 
MARCELO BERRETTA IADEROZA
DN: CN=PHELIPE MARCELO 
BERRETTA IADEROZA, 
E=phelipeberretaadv@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023-10-31 15:28:33
Foxit Reader Versão: 9.7.1

PHELIPE 
MARCELO 
BERRETTA 
IADEROZA



     PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

REF. PROT. 2000/2023

À SEÇÃO CONTABILIDADE

Em atenção à solicitação da Comissão Municipal de Licitações para que
a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Planejamento, após análise, elabore parecer
técnico, relatamos:

I – Empresa: Ângela Marli Brum Tissot  LTDA
Às folhas 551 a empresa Ângela Marli Brum Tissot LTDA, apresenta em

nome da “CEBI Brasil LTDA” atestado de capacidade técnica que comprovam a execução
dos serviços pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação, tendo como responsável
técnico da empresa o engenheiro Renato Guerra Franchi Nº5061523714, portanto, atenden-
do ao supra edital.

II – Empresa: Flex – Comércio e Representação LTDA
Às folhas 1271 a empresa Flex – Comércio e Representação LTDA apre-

senta certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA (43.22-3-03) com data de vali-
dade de até 31/12/2023 número da certidão CI-3010448/2023, portanto, atendendo ao su-
pra edital.

Todas as empresas estão aptas para prosseguimento no certame licitató-
rio.

1 –  Dejam Engenharia E Serviços Prediais LTDA
2 –  Safe Protection Sistemas Contra Incêndio LTDA
3 –  Help Sistemas De Incêndio E Construção Civil LTDA
4 –  SL Buscariollo Barretos Engenharia LTDA
5 –  Emtec Sistemas LTDA
6 –  Eletroservice Materiais Elétricos LTDA-ME
7 –  Angela Marli Brum Tissot LTDA
8 –  Firefighter Soluções Contra Incêndio LTDA
9 –   Danfire Engenharia E Projetos Contra Incêndios LTDA
10 – Flex Comércio E Representação LTDA

                                11 – André L. R. Alves LTDA
Encaminhamos para análise técnica da Seção de Contabilidade, após retornar À Comissão Munci-
pal de Licitações
                                                                               Pirassununga, 20 de outubro de 2023

________________________________
Antônio Augusto Gavazza

Eng. Civil SEPLAN

________________________________

Paulo Henrique Sanches
Eng. Civil SEPLAN

________________________________

Leandro Moreira Gonçalves
Eng. Civil SEPLAN

Assinado digitalmente por ANTONIO 
AUGUSTO GAVAZZA:07407326843
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=16749299000111, OU=videoconferencia, 
CN=ANTONIO AUGUSTO GAVAZZA:
07407326843
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.10.20 07:29:16-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

ANTONIO 
AUGUSTO 
GAVAZZA:

07407326843

Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE 
SANCHES:01706008821
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=16749299000111, OU=videoconferencia, 
CN=PAULO HENRIQUE SANCHES:
01706008821
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.10.20 07:30:14-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

PAULO 
HENRIQUE 
SANCHES:

01706008821



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO DEJAM ENGENHARIA E SERVIÇOS 
PREDIAIS LTDA

Ativo Total (AT) R$ 2.028.926,55
Ativo Circulante (AC) R$ 1.944.568,64
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 260.573,66
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 116.658,91
FONTE DOS DADOS: Folhas 621 à 625

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 5,15
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 7,46
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,19

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial da empresa DEJAM ENGENHARIA E SERVIÇOS PREDIAIS LTDA, 

verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  nº 

58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO SAFE PROTECTION SISTEMAS CONTRA 
INCÊNDIO LTDA

Ativo Total (AT) R$ 1.217.243,53
Ativo Circulante (AC) R$ 1.210.123,09
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 90.410,49
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folhas 1443 à 1444

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 13,38
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 13,38
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,07

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial da empresa SAFE PROTECTION SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO 
LTDA, verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  

nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

Ativo Total (AT) R$ 3.024.934,31
Ativo Circulante (AC) R$ 525.145,45
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 2.499.788,86
Passivo Circulante (PC) R$ 485.874,99
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folhas 1382 à 1383

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 6,23
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 1,08
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,16

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial  da empresa  HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do 

Edital nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO SL BUSCARIOLLO BARRETOS 
ENGENHARIA LTDA

Ativo Total (AT) R$ 2.327.168,34
Ativo Circulante (AC) R$ 2.265.208,87
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 61.959,47
Passivo Circulante (PC) R$ 640.236,35
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folhas 777 à 782

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 3,63
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 3,54
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,28

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial da empresa SL BUSCARIOLLO BARRETOS ENGENHARIA LTDA, 

verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  nº 

58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO EMTEC SISTEMAS LTDA

Ativo Total (AT) R$ 1.962.795,98
Ativo Circulante (AC) R$ 1.145.539,64
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 224.698,44
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 302.493,02
FONTE DOS DADOS: Folhas 1142 à 1144

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 2,17
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 5,10
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,27

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial da empresa  EMTEC SISTEMAS LTDA, verificou-se que a mesma 

se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO ELETROSERVICE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA-ME

Ativo Total (AT) R$ 935.909,52
Ativo Circulante (AC) R$ 931.684,73
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 178.709,42
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folhas 888 à 889

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 5,21
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 5,21
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,19

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço  Patrimonial  da  empresa  ELETROSERVICE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-
ME, verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital nº 

58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO ANGELA MARLI BRUM TISSOT LTDA

Ativo Total (AT) R$ 124.533,83
Ativo Circulante (AC) R$ 124.533,83
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 1.406,12
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folha 541

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 88,57
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 88,57
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,01

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial  da empresa  ANGELA MARLI BRUM TISSOT LTDA,  verificou-se 

que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  nº 58/2023 – 

RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO FIREFIGHTER SOLUÇÕES CONTRA 
INCÊNDIO LTDA

Ativo Total (AT) R$ 1.312.896,16
Ativo Circulante (AC) R$ 1.147.596,16
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 44.832,13
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folha 1183

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 25,60
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 25,60
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,03

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço  Patrimonial  da  empresa  FIREFIGHTER  SOLUÇÕES  CONTRA  INCÊNDIO 
LTDA, verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  

nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO DANFIRE ENGENHARIA E PROJETOS 
CONTRA INCÊNDIOS LTDA

Ativo Total (AT) R$ 313.171,60
Ativo Circulante (AC) R$ 313.171,60
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 29.064,02
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 0,00
FONTE DOS DADOS: Folhas 561 à 564

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 10,78
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (LC) 10,78
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,09

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço  Patrimonial  da  empresa  DANFIRE  ENGENHARIA E  PROJETOS  CONTRA 
INCÊNDIOS LTDA,  verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 

4.2.2.8 do Edital nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA

Ativo Total (AT) R$ 33.512.363,72
Ativo Circulante (AC) R$ 29.619.704,32
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 3.813,10
Passivo Circulante (PC) R$ 6.340.703,72
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 1.553.014,44
FONTE DOS DADOS: Folhas 1256 à 1258

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 3,75
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE 
(LC) 4,67
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,24

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço  Patrimonial  da  empresa  FLEX  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA, 

verificou-se que a mesma se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital  nº 

58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Protocolo 2000/2023 – Análise de Balanço

ANÁLISE DE BALANÇO ANDRÉ L. R. ALVES LTDA

Ativo Total (AT) R$ 1.416.721,94
Ativo Circulante (AC) R$ 1.372.486,42
Realizável a Longo Prazo (RLP) R$ 0,00
Passivo Circulante (PC) R$ 495.663,68
Exigível a Longo Prazo (ELP) R$ 22.081,09
FONTE DOS DADOS: Folhas 482 à 485

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (LG) 2,65
ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE 
(LC) 2,77
GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE) 0,37

Após  análise  contábil  técnica  dos  índices  requisitados  referentes  ao 

Balanço Patrimonial da empresa ANDRÉ L. R. ALVES LTDA, verificou-se que a mesma 

se enquadra no que é exigido no item 4.2.2.8 do Edital nº 58/2023 – RETIFICADO.

Pirassununga, 26 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

PROTOCOLO 2000/2023 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

Após análise técnica da equipe de engenharia, segue análise técnica da 

Seção de Contabilidade quanto ao atendimento do item “4.2.2 – Pertinente a qualificação 

econômico-financeira” das empresas participantes deste certame licitatório:

1 – DEJAM ENGENHARIA E SERVIÇOS PREDIAIS LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 621 à 628.

 4.2.2.3.  –  Os  relatórios  contábeis  da  empresa  estão  no  Sistema  Público  de 

Escrituração Digital (SPED) e os termos de abertura e encerramento constam em 

folha 630.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 631.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1485.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 620.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 05/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

2 – SAFE PROTECTION SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 1443 à 1446.

 4.2.2.3. – As demonstrações supracitadas são registradas em Cartório, conforme 

folha  1446,  mas  não  constam  nos  autos  os  termos  de  abertura  e 
encerramento do Livro Diário.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – Não se aplica.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1486.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 1468.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 27/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa  não 
atende  todos  os  subitens  do  item 4.2.2.  Solicito  análise  da  Comissão  Municipal  de 

Licitação e/ou da Seção de Licitação quanto à aplicabilidade do item 4.4. do Edital.

3 – HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 1382 à 1391.

 4.2.2.3.  –  Os  relatórios  contábeis  da  empresa  estão  no  Sistema  Público  de 

Escrituração Digital (SPED) e os termos de abertura e encerramento constam em 

folha 1393.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 1392.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1487.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 1395.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 28/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

4 – SL BUSCARIOLLO BARRETOS ENGENHARIA LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 777 à 786.

 4.2.2.3.  –  Os  relatórios  contábeis  da  empresa  estão  no  Sistema  Público  de 

Escrituração Digital (SPED) e os termos de abertura e encerramento constam em 

folha 776.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 799.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1488.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 800.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 29/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

5 – EMTEC SISTEMAS LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 1148 à 1151.

 4.2.2.3.  –  Os demonstrativos  contábeis  são registrados na JUCESP,  conforme 

rodapé das folhas supracitadas, e os termos de abertura e encerramento constam, 

respectivamente, em folhas 970 e 1176.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – Não se aplica.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1489.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 800.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 29/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

6 – ELETROSERVICE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 888 à 896.

 4.2.2.3. – Os demonstrativos contábeis são registrados na JUCEPAR, conforme 

folha 899, e os termos de abertura e encerramento constam, respectivamente, em 

folhas 887 e 897.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – Não se aplica.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1490.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 885.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 22/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

7 – ANGELA MARLI BRUM TISSOT LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 541 à 542.

 4.2.2.3.  –  Os demonstrativos  contábeis  são registrados em Cartório,  conforme 

folha 542, e os termos de abertura e encerramento constam, respectivamente, em 

folhas 546 e 547.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – Não se aplica.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1491.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 538.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 20/06/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023,  está  fora do  prazo  máximo de  60  dias  contados  a  partir  de  sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa  não 
atende  todos  os  subitens  do  item 4.2.2.  Solicito  análise  da  Comissão  Municipal  de 

Licitação e/ou da Seção de Licitação quanto à aplicabilidade do item 4.4. do Edital.

8 – FIREFIGHTER SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIO LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 1182 à 1183.

 4.2.2.3.  –  Os demonstrativos  contábeis  são registrados na JUCESP,  conforme 

rodapé das folhas supracitadas, e os termos de abertura e encerramento constam, 

respectivamente, em folhas 1185 e 1186.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – Não se aplica.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1492.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 1191.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 15/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

9 – DANFIRE ENGENHARIA E PROJETOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 561 à 565.

 4.2.2.3.  –  Os  relatórios  contábeis  da  empresa  estão  no  Sistema  Público  de 

Escrituração Digital (SPED) e os termos de abertura e encerramento constam em 

folha 566.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 567.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1493.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 569.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 26/09/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

10 – FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 1244 à 1267.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

 4.2.2.3.  –  Os  relatórios  contábeis  da  empresa  estão  no  Sistema  Público  de 

Escrituração Digital (SPED) e os termos de abertura e encerramento constam em 

folha 1242.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 1240.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1494.

 4.2.2.9.  e  4.2.2.10.  –  Verificou-se  “NADA CONSTAR”  na  certidão  de  falência, 

concordata, recuperação judicial e extrajudicial em nome da empresa, conforme 

folha 1268.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 21/08/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

11 – ANDRÉ L. R. ALVES LTDA

 4.2.2.1. e 4.2.2.2. – A empresa apresentou Balanço Patrimonial e Demonstrações 

Contábeis do último exercício, conforme folhas 482 à 494.

 4.2.2.3. – Os demonstrativos contábeis são registrados na JUCEPAR, conforme 

folha 497, e os termos de abertura e encerramento constam, respectivamente, em 

folhas 481 e 496.

 4.2.2.4. e 4.2.2.5. – O Recibo de Entrega do Livro Digital à Receita Federal consta 

em folha 498.

 4.2.2.6.,  4.2.2.7. e 4.2.2.8. – A empresa atende estes subitens, conforme folha 

1495.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

(19) 3565-8048
contabilidade3@pirassununga.sp.gov.br

 4.2.2.9. e 4.2.2.10. – Verificou-se que “NÃO CONSTA” na certidão de falência, 

concordata,  recuperação  judicial  e  extrajudicial  “ação  alguma”  em  nome  da 

empresa, conforme folha 499.

 4.2.2.11. – A certidão supracitada data de 11/08/2023 e, por ter sido entregue em 

02/10/2023, está dentro do prazo máximo de 60 dias contados a partir  de sua 

emissão.

Logo, no que tange à qualificação econômico-financeira, a empresa atende 

todos os subitens do item 4.2.2. e, portanto, está HABILITADA a prosseguir no certame.

Encaminho para a Comissão Municipal de Licitações esta análise técnica 

da qualificação econômico-financeira, para conhecimento e demais providências.

Pirassununga, 31 de outubro de 2023

Lauan Sanches Costa
Contador

 CRC SP-348960/O-0


	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2000/2023
	TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023
	ATA DE JULGAMENTO – ENVELOPE “A”
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

